132 Zur Verwendung von Lehn- bzw. Fremdwörtern bei Augustin s. auch S. 376.

133 So z. B. in *psalm.* 65,12: *sed ut in pluribus, nunc quoque latinitas nostra non satis proprie significationem dicti Graeci elocuta est. Quod enim nobiscum scribitur: qui dominabitur in virtute sua in aeternum [Ps. 65,7], in Graecis ita legitur: τῷ δεσπόζοντι ἐν τῇ δυναστείᾳ αὐτοῦ τοῦ αἰῶνος. Quod nobiscum in aeternum, id simplex et in omne tempus sine definitionis alicuius proprietate commune est; quod cum illis τοῦ αἰῶνος, id certi et designati saeculi significationem habet; 65,18: verum et hic latinitas nostra proprietatem dicti in translatione non reddidit. Nam hoc, quod nobiscum scribitur: et obaudite vocem laudis eius [Ps. 65,8], a Graecis ita dictum est: καὶ ἀκουτίσατε τὴν φωνὴν τῆς αἰδέσεως αὐτοῦ. Quo verbo id significatur obaudiri posse, ut efficiant vocem laudis eius [...]; vgl. hierzu auch MILHAU (1990), S. 75: „Aussi, aux lignes qui commentent le texte latin du verset fait suite un commentaire de son modèle grec [...]“; 66,4: *nunc enim ad eum sermo est qui nunc usque fuerat in votis. Quod autem in Latinis libris ita scribitur: ut cognoscamus in terra viam tuam [Ps. 66,3], in Graecis ita est: τοῦ γνῶναι ἐν τῇ γῆ τὴν ὁδὸν σου. Inter γνῶναι et cognoscamus id differt, quod sine personae definitione est γνῶναι; cognoscamus autem ipsos eos qui haec loquuntur ostendit und 118,12,14 (s. S. 218). Eine eigene Übertragung, die einem Wörterbucheintrag ähnelt, findet sich in *in psalm.* 118,15,4: *propriori istud verbo graecitas nuncupat παρανόμους [Ps. 118,113] dicens, id est extra legem agentes.* Ähnlich auch Ambrosius, s.u. Fn. 135.**

dass Hilarius sich gegen das Übersetzungsprinzip *verbum de verbo* ausspricht.¹³⁴ Ferner sind auch Ambrosius¹³⁵ sowie Marius Victorinus¹³⁶ zu nennen; dass Hieronymus seine eigenen Übersetzungen/Revisionen in seinen Kommentaren verwendet, wurde bereits angesprochen, und auch bei ihm finden sich (in großer Zahl) kurze Einzel-

134 Vgl. Hilarius, in *psalm.* 67,21: *admonui enim superius plerumque interpretes cunctos dum conlocationem ordinemque verborum demutare ac temperare non audent, minus dilucide proprietatem declarasse dictorum sicut syn. 9: ex Graeco in Latinum ad verbum expressa translatio affert plerumque obscuritatem, dum custodita verborum collatio eadem absolutionem non potest ad intelligentiae simplicitatem conservare.* Auch Hieronymus führt in seiner *epist.* 57,6 Hilarius als Vertreter einer Übersetzung nach dem Sinn an: *sufficit in praesenti nominasse Hilarium confessorem, qui homilias in Iob et in psalmos tractatus plurimos in Latinum vertit e Graeco nec adsedit litterae dormitanti et putida rusticorum interpretatione se torsit, sed quasi captivos sensus in suam linguam victoris iure transposuit.* S. hierzu z. B. auch BLATT (1938), S. 218, DOIGNON (1971), S. 533 sowie MARTI (1974), S. 67.

135 So z. B. HUHN (1958), S. 393 f. S. z. B. in *psalm.* 118,17,36: *sunt tamen codices qui habeant: διεξόδοος ὑδάτων κατεβίβασαν οἱ ὄφθαλμοί μου, hoc est, ductus aquarum devexerunt oculi mei [Ps. 118,136] und 118,22,14: sed quia Graecus habet εισέλθοι τὸ ἀξίωμα μου, hoc est: dignitas mea [Ps. 118,170] [...].* Diese beiden Passagen, in denen Ambrosius den griechischen Text wörtlich wiedergibt, stehen im Kontext der Bewertung unterschiedlicher griechischer Varianten, die zum Teil auf Schreibfehler zurückgeführt werden [ähnlich auch 118,4,15: *potuit interpres vel antiquarius scriptor hic falli: ἐνώσταξεν dormire est, ἔσταξεν stillare*]; s. hierzu auch oben S. 209. S. ferner auch in *psalm.* 36,39: *deficientes sicut fumus deficient [Ps. 36,20]. Graecus ἐξέλιπον habet, hoc est defecerunt* – hier setzt Ambrosius also eine eigene wörtliche Übertragung des Prädikates der weniger wörtlichen Lemmaversion entgegen; ähnlich auch in *psalm.* 40,23 f.: *qui edebat, inquit, panes meos, ampliavit super me supplantationem [Ps. 40,10]. Quid est quod addidit, panes meos? [...] Quid est etiam ampliavit? Graecus ἐμεγάλυνεν dixit, hoc est magnificavit.* Eigene wörtliche Übersetzungen finden sich darüber hinaus auch in *in psalm.* 118,15,21: *pulchre autem dixit: iniquos odio habui, legem autem tuam dilexi [Ps. 118,113], quia si legem amamus, odisse debemus adversarios legis, qui operibus suis praecepta legis impugnant. Graecus melius eos et proprie nuncupavit dicens: παρανόμους ἐμίσησα. παράνομος exlex vocatur, qui extra legem est und in *fid.* 3,14,113: *denique ad substantiam divinam derivandum esse intellectum sequentibus declaravit dicens: inoperatum meum viderunt oculi tui [Ps. 138,16], eo quod non operis factura sit filius, sed verbum genitum potestatis aeternae: ἀκατέργαστον enim dixit, hoc est inoperatum atque increatum, verbum sine alicuius creaturae testimonio ex patre natum.* In *in psalm.* 118,20,52 – 55 führt er einen griechischen Alternativwortlaut und dessen lateinische Entsprechungen in wohl eigener Übersetzung für die Auslegung bzw. Erläuterung von Ps. 118,158 ein: *sequitur versus sextus: vidi non servantes pactum et tabescebam, quoniam verba tua non custodierunt [Ps. 118,158]. [...] Praecepta, inquit, tua dilexi [Ps. 118,159]. Non dixit, servavi: non dixit, custodivi; nam imprudentes non custodierunt praecepta domini. Aliqui enim codices habent ἀσυνετοῦντας, hoc est, insipientes, non intellegentes. Ergo qui non intellegunt, non sapiunt; hique non custodiunt.* Zu den Überlegungen Augustins zu diesem Vers s. S. 243. Ganz allgemein zu dem Sachverhalt, dass Hilarius und Ambrosius auch auf eigene Übersetzungen zurückgreifen, s. z. B. ALLGEIER (1940), S. 158 f.: „[...] und zwar haben Ambrosius und Hilarius bei aller Verwandtschaft in vielen gemeinsamen Übersetzungsweisen ebenso häufig von der Vorlage einen selbständigen Gebrauch gemacht“.*

136 Wörtliche Übersetzungen lassen sich z. B. an folgenden Stellen erkennen: im Kommentar zu Philipper 2,6 – 8: *ecce in hoc ipso cum dixit: subditus factus [Phil. 2,8], Graece autem aperte et plene, cum dictum ὑπήκοος γενόμενος, quod est, subauditor effectus, in quo uti dixit, in hoc ipso expressum, quod paulo ante diximus, quoniam a patre missus est und zu 2,15: si enim hoc modo vivatis et hoc modo oboediatis, non eritis maculati, inquit Latinus. Graecus tamen ita posuit ἀμωρα τέκνα [Phil. 2,15], id est filii sine vituperatione sowie im Kommentar zu Epheser 3,18 f.: *ut inpleamini <in> omnem plenitudinem dei [Eph. 3,19]. [...] haec est plenitudo dei, quod Graeci πλήρωμα dicunt, id est perfectio cui nihil desit [...].**

wortübersetzungen eines zunächst griechisch oder hebräisch angeführten Textlautes oder auch entsprechende Rückübersetzungen.¹³⁷

Obwohl Augustin im Gegensatz zu Hieronymus¹³⁸ nicht explizit übersetzungstheoretische Überlegungen vorbringt,¹³⁹ tritt er hier durch seine eigenen Übertra-

137 So z. B. im Kommentar zu Hosea 7,13f.: *porro in editione vulgata dupliciter legimus; quidam enim codices habent δῆλοί εἰσιν [Os. 7,13], hoc est, manifesti sunt; alii δειλαιοί εἰσιν, hoc est, meticulosi sive miseri sunt; 8,5f.: in eo loco, in quo nos posuimus araneorum telas, in Hebraico scriptum est SABABIM, per IOD litteram penultimam; non ut quidam falso putant, SABABUM, id est per VAV, quod septuaginta et Theodotio πλανῶν [Os. 8,6] interpretati sunt, id est, seducens atque decipiens; Aquila errantibus sive conversis; Symmachus inconstans vel instabile, id est ἀκαταστατῶν, quinta editio ῥεμβεύων, vagus et fluctuans. Nos ab Hebraeo didicimus SABABIM proprie nominari araneorum fila per aerem volantia, quae dum videntur intereunt et in atomos atque in nihilum dissolvuntur; im Kommentar zu Epheser 1,14: *pignus vero, hoc est ἐνέχυρον, pro mutua pecunia opponitur: ut cum illa reddita fuerit, reddenti debitum pignus a creditore reddatur. Rursum in eo ubi ait: in redemptionem adoptionis [Eph. 1,14], non habet in Graeco υιοθεσίαν, sed περιποίησιν, quam nos acquisitionem sive possessionem possumus dicere: nec tamen vim sermonis expressimus; im Kommentar zu Matthäus 5,25: pro eo quod nos in Latinis codicibus habemus: consentiens [Mt. 5,25], in Graecis scriptum est εὐνοῶν, quod interpretatur benivulus aut benignus (zu diesem Vers bei Augustin s. S. 439).**

138 Für Hieronymus ist in der Forschung in der Regel von einem sowohl in der Theorie als auch in der Praxis inkonsistenten Übersetzungsverfahren die Rede; so z. B. SCHWARZ (1970), S. 34 f., MARTI (1974), S. 62 und 73–76, KÖPF (1978), S. 81 und 85, BARTELINK (1980), S. 4, KYTZLER (1989), S. 47 f., KEDAR (1988), S. 323 f., FÜRST (2003), S. 88 f. und MÜLKE (2008), S. 130: „[Hieronymus' Methodik ist ein vieldiskutierter Forschungsgegenstand], weil nicht nur seine zahlreichen, nicht selten bloß andeutungshaften übersetzungstheoretischen Aussagen kaum widerspruchsfrei zusammenzustimmen scheinen, sondern auch seine Übersetzungspraxis je nach Text, ja nach individuellem Textzusammenhang variiert“. Anders jedoch z. B. WINKELMANN (1970), S. 543, der sich zur Übersetzungstheorie und -praxis des Hieronymus wie folgt äußert: „Hieronymus hatte die wichtigsten Probleme, die sich für einen Übersetzer christlicher Texte ergaben, und ihre Lösung in dem Zeitraum von 380 bis 396 dargelegt. Diese Ausführungen waren klar und eindeutig, da sie noch nicht durch den Methodenstreit mit Rufinus belastet waren. [...] Die Praxis paßte zu der Theorie. Beide bildeten eine Einheit [...]“. Als Zeugnisse werden generell insbesondere die *Epistulae 57* an Pammachius (*De optimo genere interpretandi*) und 106 an die gotischen Mönche Sunnia und Fretela sowie die Einleitung zur Übersetzung der eusebianischen Chronik und die Äußerungen in den Vulgataprologen herangezogen. Zum Teil wird für nicht-biblische Texte (in der Theorie und/oder Praxis) ein Verfahren *sensum de sensu* abgeleitet, für biblische eines *verbum de verbo*, das auch die Wortfolge berücksichtige. S. z. B. HILTBRUNNER (2007), S. 204, der dies wie folgt bewertet: „Diese Sonderstellung entspricht dem Wesen religiöser Sprache überall; sie will nicht nur Lehrinhalte, sondern auch die Ausdrucksform als heilige Überlieferung bewahren“. Ähnlich auch BROWN (1992), S. 109 („So Jerome had two sets of principles for translating literature into Latin: one for the Bible, where a word for word rendering was required, and one for other literature, where a sense for sense translation was needed“), wobei er jedoch auch Abweichungen von diesem Grundsatz einräumt, und SEELE (1995), S. 9, SCHULZ-FLÜGEL (2000), S. 44, ZWIERLEIN (2002), S. 87 sowie BLATT (1938), S. 220 und ROCHETTE (1995), S. 253, die sich jedoch nur auf biblische Texte beziehen [BLATT: „Néanmoins ce même saint Jérôme pose le premier un nouveau principe de traduction; dans les textes canoniques le mot à mot scrupuleux est de mise“ und ROCHETTE: „Contrairement à Cicéron [...], saint Jérôme, fidèle au principe de littéralité qui s'impose lorsqu'il s'agit de traduire un texte sacré, ne vise qu'à l'exactitude littéraire et traduit de manière beaucoup plus mécanique que Cicéron“]. MÜLKE (2008), S. 133 bemerkt zu dieser dualistischen Ansicht jedoch: „Einerseits bekennt sich Hieronymus sonst zuweilen auch für nicht-